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KẾ HOẠCH 

Thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn cứu hộ của 

 “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn thị trấn Hà Trung 

 

Thực hiện Công văn số 2878 ngày 01/09/2023 của UBND huyện Hà Trung 

về việc xây dựng, thực tập phương án chữa cháy và CNCH đối với tổ liên gia an 

toàn PCCC trên địa bàn huyện Hà Trung. 

 Để đảm bảo khả năng xử lý tình huống của các thành viên tham gia mô hình 

“Tổ liên gia an toàn PCC”, hạn chế tới mức thấp nhất thiệt hại thiệt hại về người và 

tài sản khi có cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra tại các khu dân cư trên địa bàn. UBND 

thị trấn Hà Trung xây dựng Kế hoạch thực tập phương án chữa cháy, CNCH “Tổ 

liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn thị trấn như sau: 

I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm cụ thể hóa mục tiêu, yêu cầu và nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH trên 

địa bàn thị trấn năm 2023 và những năm tiếp theo, đồng thời chủ động phòng ngừa, 

ngăn chặn các vụ cháy, gây thiệt hại về người và tài sản xảy ra tại nhà ở kết hợp kinh 

doanh, các tổ liên gia PCCC, khu dân cư trên địa bàn thị trấn. 

- Thông qua diễn tập nâng cao ý thức về công tác phòng cháy chữa cháy và 

tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố tại các 

tổ liên gia PCCC, khu dân cư, gây thiệt hại nghiêm trọng. Đồng thời tăng cường 

khả năng thường trực, sẵn sàng ứng phó, xử lý với các tình huống cháy, nổ, tai nạn, 

sự cố của lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng dân phòng tại các tổ liên gia PCCC, 

khu dân cư, nơi tập trung đông người. 

- Nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu và công tác phối hợp tác chiến giữa 

lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH, các lực lượng tham gia chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ trên địa bàn trong việc xử lý các tình huống cháy, nổ xảy ra tại tổ liên gia 

PCCC, khu dân cư, nơi tập trung đông người. 

2. Yêu cầu 

- Tình huống cháy, nổ giả định trong kế hoạch diễn tập phải phù hợp với thực 

tế của cơ sở, đồng thời đảm bảo đúng với tình huống đã đề ra trong phương án và 

các yêu cầu, quy định về chiến thuật, kỹ thuật chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ đối với 

các cơ sở nhà ở kết hợp kinh doanh, các tổ liên gia PCCC, khu dân cư trên địa bàn thị 

trấn. 
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- Các lực lượng tham gia phối hợp trong quá trình tập luyện, tổng duyệt và 

diễn tập phương án phải đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện; chấp 

hành nghiêm mệnh lệnh của Chỉ huy diễn tập, thực hiện chế độ thông tin báo cáo 

theo quy định. 

II. DIỄN TẬP PHƯƠNG ÁN CHỮA CHÁY, CNCH 

 1. Đối tượng, địa điểm và thời gian thức diễn tập:  

 1.1. Đối tượng tham gia thực tập:  

- Các hộ gia đình tham gia 01 mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại tiểu 

khu 3, thị trấn Hà Trung. 

- Lực lượng dân phòng, tổ BVDP tiểu khu 3. 

- Công an thị trấn Hà Trung, Trạm y tế thị trấn Hà Trung. 

1.2. Địa điểm thực tập phương án: 01 “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại đường 

quốc lộ 1A,  tiểu khu 3, thị trấn Hà Trung 

1.3. Thời gian thực tập dự kiến:  

- Ngày 10/09/2023, bắt đầu từ 19h00 đến 20h 

 2. Nội dung diễn tập 

2.1. Giả định tình huống cháy. 

- Giả định tình huống: Cháy tại 01 hộ thuộc Tổ liên gia. 

- Nguyên nhân: Do sơ xuất bất cẩn phát sinh ngọn lửa trần. 

- Vị trí xuất phát cháy: Bình gas. 

- Diện tích đám cháy: 02 m2. 

- Tình hình phát triển của đám cháy: Đám cháy phát sinh do quá trình sử 

dụng bình gas xong quên khóa gas. Nếu không được tổ chức chữa cháy kịp thời 

đám cháy sẽ nhanh chóng phát triển trên một diện rộng tạo thành đám cháy lớn có 

nguy cơ cháy lan do đám cháy phát triển mạnh và cháy lan sang khu vực khác.  

2.2. Nhiệm vụ lực lượng PCCC&CNCH cơ sở: 

a) Tổ thông tin liên lạc, bảo vệ, cắt điện: Gồm 02 người 

 - Khi có lệnh diễn tập phương án nhanh chóng báo động cháy xảy ra cho 

mọi người biết và liên lạc điện thoại đến các nơi sau:  

 + Báo cho Chủ tịch UBND thị trấn biết để chỉ đạo công tác diễn tập 

PACC&CNCH. 

 + Gọi điện cho lực lượng chữa cháy chuyên nghiệp theo số điện thoại: 114. 

 + Đảm bảo thông tin liên lạc giữa chỉ huy và các tổ công tác trong suốt quá 

trình diễn tập phương án. 

+ Thông báo bằng loa hoặc các phương tiện khác cho mọi người biết về tình 

hình diễn tập phương án chữa cháy phối hợp và nghiêm cấm người không có 

nhiệm vụ vào khu vực diễn tập. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác theo lệnh của chỉ huy chữa cháy. 

 - Bảo vệ tại các cổng ra vào cơ quan, khu vực tập kết tài sản. 
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 - Bảo vệ hiện trường vụ cháy, giúp cho quá trình điều tra nguyên nhân vụ 

cháy (nếu có xảy ra cháy thật). 

b) Tổ chữa cháy: Gồm 4 người 

- Về phương tiện: Chuẩn bị 01 bình gas, 01 bùi nhùi, 01 bật lửa để tạo khói 

lửa giả định đám cháy, 03 bình chữa cháy, xô, chậu đựng nước, chăn, khăn. 

- Nhiệm vụ: Chuyển bình gas ra vị trí quy định. Khi có lệnh diễn tập phương 

án mở van bình gas, đốt lửa và dùng bình chữa cháy dập tắt bình gas đang cháy và 

dùng nước làm mát các khu vực xung quanh. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ cho 

đến khi có lệnh dừng diễn tập của chỉ huy chữa cháy.  

c) Tổ cứu nạn và di chuyển tài sản: Gồm 4 người 

- Về phương tiện: Chuẩn bị bông băng y tế, thuốc bỏng, 02 đèn pin để sơ 

cứu người bị nạn. 

- Nhiệm vụ:  

+ Hướng dẫn người di chuyển đảm bảo an toàn khi có sự cố, hướng dẫn sơ 

cứu người bị ngạt khói. 

+ Di chuyển nạn nhân mắc kẹt trong đám cháy, sử dụng bình oxy nếu cháy 

lớn và nhiều khói khí độc. 

+ Sơ cứu nạn nhân ngạt khói. 

 - Di chuyển tài sản ra các khu vực an toàn, tránh tác động của đám cháy. 

 2.3. Dự trù phương tiện, trang thiết bị cần thiết  

 STT Tên phương tiện Số lượng 

1 Bình Gas 01 bình 

2 Bùi nhùi 01 cái 

3 Bình chữa cháy 03 bình 

5 Đèn pin 02 cái 

6 Búa tạ 01 cái 

7 Kìm cộng lực 01 cái 

8 Thuốc bỏng, bông băng y tế 01 bộ 

9 Xô, chậu đựng nước 03 bộ 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Công an thị trấn Hà Trung: 

- Chủ trì giúp UBND thị trấn hướng dẫn các Tổ liên gia, lực lượng dân 

phòng tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch này đảm bảo an toàn, đạt hiệu quả 

cao. 
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- Kết thúc đợt thực tập tổng hợp kết quả báo cáo Chủ tịch UBND thị trấn 

theo quy định. 

2. Giao bộ phận kế toán – tài chính phối hợp với Công an thị trấn đề xuất 

chuẩn bị, lên danh sách các phương tiện, điều kiện cần thiết. 

3. Giao tiểu khu trưởng TK3, Đội trưởng Đội dân phòng, tổ BVDP triển khai 

kế hoạch này cho lực lượng dân phòng và nhân dân tại các khu dân cư, triệu tập 

thành phần tham gia thực tập có mặt đúng thời gian tổ chức và đủ quân số, thực 

hiện đúng nhiệm vụ đề ra và bố trí các phương tiện đảm bảo đúng vị trí. 

4. Đề nghị Công an huyện Hà Trung quan tâm cử cán bộ có chuyên môn về 

PCCC phối hợp, hướng dẫn cán bộ, nhân dân thị trấn Hà Trung các kỹ năng chữa 

cháy và tổ chức thực tập phương án chữa cháy đạt hiệu quả cao. 

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các đồng chí triển khai thực hiện nghiêm 

túc. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo Chủ tịch UBND thị trấn 

(qua Công an thị trấn) để được hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Công an huyện Hà Trung; 

- Trạm Y tế thị trấn; 

- Công chức Kế toán; 

- TK trưởng TK3; 

- Đội trưởng dân phòng, tổ trưởng BVDP TK3; 

- 01 Tổ liên gia TK3; 

- Lưu: VT, CATT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Cù Văn Hân 
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